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                                                                                        3 Tutkimuksen lähtökohdat ja toteutus

                                                                3.1 Toisen tiedon näkökulma

                                
                    yliopistokou-lutusta kehittäneet pioneerit näkivät kokemustiedon ja tieteellisen tiedon 
 tasavertai-sen vuoropuhelun tärkeänä (esim. Eskola 1991)1 eikä kokemusnäkökulma ollut vieras 
 muillekaan sosiaalityökoulutuksen kehittäjille (esim. Sipilä 1979). 


Käytännön sosiaalityössä ja ammatillisissa keskusteluissa kokemustieto ei enää 
 1980-luvulla jäänyt toisen tiedon asemaan. Oman 1980-luvun 
 sosiaalityöntekijäkoke-mukseni pohjalta väitän, että huolimatta siitä, että kokemustieto oli julkisuudessa ja 
 hallintakäytännöissä toisen tiedon asemassa, kokemustietoa arvostettiin käytännön 
 sosiaalityön ammatillisella kentällä tuolloin samoista lähtökohdista kuin sosiaalityön 
 pioneerit sitä olivat arvostaneet. Sen sijaan haasteena nähtiin se, miten tieteellinen 
 tut-kimustieto voisi tulla käytännön sosiaalityön tueksi ja miten tieteellistä tietoa ja 
 koke-mustietoa voitaisiin yhdistää, kuten Marjatta Eskola (1982) asian kiteytti. Toisin kuin 
 sosiaalityön kehitysvaiheita analysoivissa tutkimuksissa on tähän asti arvioitu (esim. 


Satka 1997; Mutka 1998; Karvinen 1996), ajattelen niin, että suomalaisessa käytännön 
 sosiaalityössä ei milloinkaan ehditty sellaiseen ammatillistumisen vaiheeseen, että 
 am-mattikäytäntö olisi tieteellistetty saattamalla työntekijä toiminnassaan 
 tieteellistämi-selle alisteiseksi. Tieteellistämiskeskustelu rajoittui 1980-luvullakin lähinnä yliopistojen 
 sisälle eikä yhteiskuntatieteellistä rakennekritiikkiä tarvinnut ottaa sosiaalityöntekijän 
 oman ammatti-identiteetin osaksi. Työn tieteellistämiseen eivät 
 työnantajaorganisaa-tiotkaan millään tavoin pakottaneet, päinvastoin käytännön sosiaalityöntekijöillä 
 it-sellään oli usein syvällisempi näkemys teoreettisen tiedon tarpeesta sekä käytännön 
 kokemustiedon ja teoreettisen tiedon yhdistämisen tarpeesta sosiaalityössä kuin oli 
 organisaatioiden johtajilla ja hallintoesimiehillä2. Sosiaalityöntekijöiden 
 ammatillis-tieteellistä kehittämistä ja itsenäistä ajattelua voi ymmärtää siltä pohjalta, että naiset 
 toimijoina olivat joka tapauksessa näkymättömiä ja hiljaisia ja saivat tuossa asemassa 
 olla myös ”vallattomia3”.


Foucault’lainen tiedon ja vallan suhteen analyysi (esim. Foucault 1989) antaa osuvan 
 teoreettisen näkökulman pohdinnalle asiakkaan tiedosta palvelujärjestelmän 
 arvioin-nissa. Tästä näkökulmasta tiivistäen voisi sanoa, että valtaa on sillä, jonka tuottamaan 
 tietoon yhteiskunnassa tai erilaisissa toimintayhteyksissä kulloinkin nojaudutaan. Ne, 
 joiden tieto ja näkökulma eivät näissä yhteyksissä pääse ollenkaan esille, joutuvat 
 mu-kautumaan muiden määrittelemään maailmaan (Metteri 2003c). Useimmat tietoon 


1  Käytännön kokemukseen perustuvan tiedon ja tieteellisen tiedon yhdistäminen sisältyi jo kahden 
 sosiaa-lityön perustaa luoneiden pioneerien Jane Addamsin (1910) ja Mary Richmondin (1917/1971) ajatteluun. 


2  Muistan itsekin saaneeni tehdä paljon työtä sen eteen, että sain palkatonta virkavapaata osallistuakseni 
 1980-luvulla sosiaalityön maailmankonferenssiin. Hallintoesimieheni oli sitä mieltä, että kun 
 sosiaali-työntekijä on kerran koulunsa käynyt, se riittää.


3  Jaana Tulppo (1991) kuvasi pro gradu -työssään sairaalan sosiaalityöntekijää ”jokeriksi” ja viittasi tällä 
työntekijöiden omaa työtään koskevaan itsenäisyyteen huolimatta siitä, että he ovat alisteisessa asemassa 


kytkeytyvät vallan mekanismit jäävät toimijoille itselleenkin näkymättömiksi. 
 Olem-me niihin huomaamattamOlem-me sidoksissa siksi, että otamOlem-me niin monet tilanteet ja 
 to-tuudet annettuina. Vallitseviin totuuskäsityksiin sisältyvä tieto ohjaa jo sinänsä 
 toi-mintaamme, ja sen perusteella kontrolloimme itse itseämme ja myös omaa työtämme. 


Kriittisen yhteiskuntatieteen näkökulma on sosiaalityössä erityisen tärkeä sen takia, 
 että asioiden ja ihmisten hallittavuutta tavoittelevat ohjausmekanismit ottavat huonosti 
 huomioon sosiaalityön ja muun ihmistyön sosiaalisuuden. Kirsi Juhila (2009) analysoi 
 Foucaultin antia sosiaalityölle ja korostaa loppupäätelmissään juuri jatkuvan reflektion 
 tarvetta, sillä sosiaalityöntekijä ei voi koskaan olla varma järjestelmän ja oman 
 toimin-tansa täydestä moitteettomuudesta tai paremmuudesta. Sosiaalityön asiantuntijuuteen 
 kuuluu näin ollen epävarmuuden hyväksyminen ja kulloinkin parhaiden vaihtoehtojen 
 etsiminen dialogissa asianosaisten kanssa.


Totuuskäsityksemme muokkautuvat esillä olevan, vallitsevan ja itsestäänselvyydeksi 
 muuttuneen tiedon mukaan. Virallisen tiedon tuottamista varten on olemassa 
 profes-sionaaliset ja byrokraattiset järjestelmät, tilastot ja tulosten seurannat sekä 
 järjestelmä-tason tilastolliset ja yleistävät tutkimukset. Palvelunkäyttäjän tieto jää usein asiakkaan 
 ja työntekijän kasvokkaisten kohtaamisten varaan. Viralliselle tiedolle on ominaista, 
 että tiedon keräystavat ja käsittelytavat, ylhäältä annetut luokitukset ja analysointitavat 
 eivät anna tilaa vaihtoehtoiselle tiedonmuodostukselle silloinkaan, kun tietoa 
 esimer-kiksi erilaisissa tyytyväisyyskyselyissä saadaan kansalaisilta itseltään. Hänninen ym. 


(2005, 4–5) ovat luokitelleet toisen tiedon neljään kategoriaan: täsmätieto, hiljainen 
 tie-to, vastatieto ja heikko tieto. Omassa tutkimuksessani on mahdollista tunnistaa 
 kaik-kia Hännisen ym. kehittelemiä toisen tiedon tyyppejä. Täsmätieto pyrkii kuvaamaan 
 ilmiöitä mahdollisimman läheltä kiinnittäen huomiota yksityiskohtiin, joilla voi olla 
 ratkaiseva merkitys ilmiön ymmärtämiselle. Hiljainen tieto on sellaista kokemukseen 
 ja osaamiseen perustuvaa tietoa, jota ei ole puettu sanoiksi. Osuvan ja uuden 
 kysymyk-sen esittäminen voi auttaa hiljaikysymyk-sen tiedon esille saamisessa. Vastatieto haastaa 
 vakiin-tuneita totuuskäsityksiä ja oletuksia ja luo tilaa vaihtoehtoisille näkemyksille. Heikko 
 tieto ottaa vakavasti inhimillisen kokemuksen vaikeissa sosiaalisissa tilanteissa ja 
 poh-tii sitä tietoisena tietämisen rajoista ja perusteiden heikkoudesta. Toinen tieto siten 
 pyr-kii antamaan tilaa ilmiötä lähellä olevien kokemuksille ja näkemyksille senkin uhalla, 
 että tiedontuotannon valtavirran luomaa kriteeristoä ei voitaisi noudattaa. Tärkeintä 
 on toisen tiedon esiin saaminen tuon tiedon luonteen huomioon ottavilla tavoilla niin, 
 ettei tiedon käsittelyprosessi hävitä olennaista. Toista tietoa voisi luonnehtia tietämisen 
 kokonaisuudessa myös hedelmälliseksi tiedoksi (vrt. historian tutkimuksen muuttunut 
 lähdekritiikki).


Foucaultin käsite vastamuisti (Foucault 1998; Irving 1999; Ojakangas 1998) viittaa 
siihen, että kansalaiset, tavalliset ihmiset, kokevat ja muistavat asiat toisin, kuin mitä 


virallinen historiankirjoitus tai virallisesti julkistettu totuus kertoo. Tämä liittyy 
 toi-sen tiedon käsitteeseen. Sosiaalisten instituutioiden tuottama tieto ihmisten 
 sosiaali-sista kohtaloista määrittyy erilaisten asiantuntijuustulkintojen ja monenlaisten 
 määrä-mittaisten ja yleistyksiin perustuvien seulojen kautta, jolloin tiedosta seuloontuu pois 
 henkilökohtaisesti merkityksellinen tai näihin seuloihin sopimaton aines. 
 Demokra-tian tai asiakkaan osallisuuden nimissä on välttämätöntä tuottaa ensimmäiseen 
 tie-toon perustuvien totuuskäsitysten rinnalle toista, suoraan kansalaisilta kerättyä tietoa, 
 esimerkiksi palvelujärjestelmän asiakkailta ja heidän kanssaan kasvokkaista työtä 
 teke-viltä ammattilaisilta. Tästä asiasta on kirjoittanut myös Darja Zaviršek (2002), joka on 
 tutkinut vammaisten ihmisten vaiennettuja muistoja seksuaalisesta hyväksikäytöstä, 
 jota he ovat kokeneet perheissään ja laitoksissa. Zaviršek (2001) on perustellut 
 vaati-muksen, jonka mukaan myös sosiaalityön tiedonmuodostukseen pitäisi liittää tätä 
 pal-velunkäyttäjien, asiakkaiden, toista tietoa. 


Toinen tieto on tärkeätä myös palvelujärjestelmän arvioinnin näkökulmasta. 
 Ar-vioinnin perustava kysymys on, kenen näkökulmasta arviointia tehdään. Arviointi 
 sisältää aina arvonäkökulman. Asiakkaan asema hyvinvointipalvelujen ja 
 sosiaali-työn arvioinnissa ja itsearvioinnissa on jäänyt marginaaliin (esim. Metteri ym. 2000; 


Metteri 2003a ja c). Erilaisia laatujärjestelmiä ja toiminnan tuloksen mittausta on 
 pää-asiassa tehty organisaation ja järjestelmän näkökulmasta, vaikka poikkeuksiakin on. 


Asiakkaan syrjään jääminen itsearvioinnista ei ole toivottava tai perusteltavissa oleva 
 asiantila, silloin kun kyseessä on koko sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujärjestelmän 
 julkisesti määritelty tavoite. Järjestelmä on tarkoitettu tuottamaan hyvinvointia niille 
 ihmisille, jotka oman elämäntilanteensa takia ovat julkisen vallan tuen ja palvelujen 
 tarpeessa. Tästä lähtökohdasta ajatellen on loogista, että palveluja tarvitsevan ja 
 käyttä-vän asiakkaan näkökulma olisi keskeisessä asemassa palvelujen arvioinnissa. 


Tämän tutkimuksen tapausten ja tilanteiden yksityiskohtainen tutkiminen ja 
pro-sessien tutkiminen ovat tähdänneet siihen, että voisimme ymmärtää paremmin, miten 
kohtuuttomia tilanteita syntyy ja päätellä sen pohjalta, miten niistä voisi päästä pois ja 
miten niitä voitaisiin ehkäistä. On tärkeät tunnistaa se, mistä näkökulmasta arviointia 
kulloinkin tehdään ja millaisiin arvoihin arvioinnissa nojataan. Kohtuuttomien 
tilan-teiden arviointikehikkona on toiminut pohjoismaisen hyvinvointivaltion toistaiseksi 
voimassa pidetty ja lainsäädännössä konkretisoituva arvopohja, jossa jokaisen 
ihmi-sen ihmisarvo ja ihmisoikeudet ovat lähtökohtana. Kielteisiä tunnekokemuksia 
herät-täneiden ja vaikeiden tilanteiden tutkiminen muistuttaa erityistä arviointitekniikkaa, 
kriittisten tapahtumien analyysia (Alberti 2000; Fook 2000; Vornanen & Hämäläinen 
1998; Metteri 2003a). Kriittisten tapahtumien analyysia tehdään yhdessä asianosaisten 
kanssa. Mukana olevia pyydetään nimeämään ja kuvaamaan niitä tapahtumia, joiden 
merkitys on ollut arvioitavan asian kannalta suurin. Asianosaisia voidaan esimerkiksi 


pyytää arvioimaan, mitkä kolme tapahtumaa ovat eniten edistäneet tavoitteen 
 saavut-tamista ja mitkä kolme tapahtumaa ovat sitä eniten hankaloittaneet.


Ian Shaw (esim. 1999; 2011) on korostanut hyvien käytäntöjen kehittämistä ja 
ref-lektiivistä päivittäistä arviointia osana omaa työtä. Reflektiiviseen toiminnan 
arvioin-tiin kuuluu hänen mukaansa työntekijöiden hiljaisen tiedon ja asiakkaiden 
maallikko-tiedon hyödyntäminen sekä asiakkaiden osallistaminen toiminnan arviointiin (Shaw 
1999, 20). Tämän tutkimuksen tulkintaresurssina olevassa toimintatutkimuksessa 
(Metteri 2003a; Narkilahti & Metteri 2003) toteutimme tällaista arviointimallia. 
Or-ganisaatiotutkija Kathy Ferguson (1994, 97) on esittänyt tutkimukseni kannalta 
kiin-nostavan vetoomuksen siitä, että organisaatiotutkijoiden pitäisi kohdentaa huomiotaan 
siihen, miten asiakkaat selviytyvät byrokratian kielteisistä puolista ja miten heidän 
ään-tään voisi vahvistaa. 
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